

Số: 207 /KH-PGD&ĐT

Nam Từ Liêm, ngày 20 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT quận Nam Từ Liêm - Năm 2019

Căn cứ Quyết định số 7093/QĐ-UBND ngày 31/12/2018 của UBND thành phố Hà Nội (Quyết định số 7093) về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng (ĐTBD) công chức, viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 2315/QĐ –UBND ngày 17/4/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng ĐTBD đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020” (Quyết định số 2315);

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-BGDĐT ngày 20/3/2019 của Bộ GDĐT về việc tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2019 (Kế hoạch số 212) và Kế hoạch số 263/KH-BGDĐT ngày 29/3/2019 của Bộ GDĐT về chi tiết các hoạt động bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục (CBQL) thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 1323/KH-SGDĐT ngày 11/4/2019 của Sở GDĐT về Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT Hà Nội - Năm 2019;

Căn cứ Đề án số 94/ĐA-UBND ngày 06/4/2015 của Ủy ban nhân dân quận Nam Từ Liêm về “Đổi mới giáo dục và đào tạo quận Nam Từ Liêm giai đoạn 2015 - 2020”;

Phòng GDĐT quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch ĐTBD đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT quận Nam Từ Liêm năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội về công tác bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ CBQL, giáo viên căn cứ vào tình hình thực tế của quận, của từng trường.

- Tăng cường năng lực của đội ngũ CBQL và giáo viên, nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

2. Yêu cầu

Các đơn vị và cá nhân xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch ĐTBD phù hợp với nhu cầu bồi dưỡng của từng đối tượng, phù hợp với tình hình thực tế của quận và mỗi cơ sở giáo dục, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ quản lý, trình độ ngoại ngữ, tin học, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho đội ngũ CBQL, giáo viên và nhân viên trong Ngành, giúp mọi người nắm vững và thực hiện tốt chủ trương dạy Chương trình giáo dục phổ thông mới:

1. Đối với cán bộ quản lý

Bồi dưỡng để nâng cao năng lực quản lý, trình độ lý luận chính trị, phẩm chất đạo đức, phong cách nhà giáo cho CBQL các cấp học:

- Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo và quản lý (*Quản lý nhân sự, quản lý chuyên môn, quản lý tài chính, quản lý cơ sở vật chất, quản lý Nghiên cứu khoa học và sáng kiến kinh nghiệm, Hội nhập Quốc tế trong GDĐT...*) nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Bồi dưỡng ở trong nước và bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài để nâng cao trình độ theo Quyết định số 2315.

- Bồi dưỡng CBQL các nội dung nhằm đáp ứng yêu cầu Chuẩn Hiệu trưởng theo quy định mới của Bộ GDĐT.

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho CBQL các cấp học nhằm đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm của CBQL.

- Các lớp ĐTBD do Bộ GDĐT tổ chức.

2. Đối với giáo viên

Bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, phương pháp giảng dạy, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách nhà giáo cho giáo viên các cấp học:

- Trang bị cho giáo viên những kiến thức và kỹ năng chuyên môn cần thiết để đáp ứng yêu cầu dạy Chương trình và sách giáo khoa phổ thông mới, đặc biệt là những giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021.

- Bồi dưỡng ở trong nước và bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài để nâng cao trình độ chuyên môn, phương pháp giảng dạy theo Quyết định số 2315.

- Bồi dưỡng các nội dung nhằm đáp ứng yêu cầu Chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo quy định mới của Bộ GDĐT.

- Nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho giáo viên các ngành học, cấp học nhằm đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm của giáo viên.

- Bồi dưỡng chương trình giáo dục kỹ năng sống.

- Các lớp bồi dưỡng dạy Chương trình giáo dục phổ thông mới theo Kế hoạch của Bộ GDĐT.

3. Đối với nhân viên

Bồi dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên các cơ sở giáo dục về công tác: *Thư viện, Văn thư - Lưu trữ, Kế toán, Y tế học đường, Thiết bị, Thi đua - Khen thưởng* nhằm đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐTBĐ NĂM 2019

1. Bồi dưỡng theo Kế hoạch của Bộ GDĐT và Thành phố tổ chức:

1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch bồi dưỡng theo Quyết định số 7093 của UBND Thành phố, cụ thể:

- Tổ chức tốt các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy đã được UBND Thành phố phê duyệt theo Quyết định số 7093;
- Cử CBQL và giáo viên tham dự các lớp bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, lý luận chính trị (*trung cấp, cao cấp*), quản lý giáo dục;
- Triển khai các lớp bồi dưỡng CBQL và giáo viên cấp học theo Kế hoạch số 2315 của UBND Thành phố;
- Thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên theo chỉ đạo của Bộ GDĐT;

1.2. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 212 của Bộ GDĐT về việc tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, cụ thể:

1.2.1. Cử CBQL và giáo viên tham dự các lớp bồi dưỡng giảng viên sư phạm chủ chốt do Bộ GDĐT tổ chức:

- Cử CBQL và giáo viên cốt cán tham dự lớp bồi dưỡng báo cáo viên nguồn đợt 1 do Bộ GDĐT tổ chức:

Học trực tuyến 3 ngày, học trực tiếp 5 ngày.

- Cử CBQL và giáo viên cốt cán tham dự lớp bồi dưỡng báo cáo viên nguồn đợt 2 do Bộ GDĐT tổ chức (Chương trình bồi dưỡng giáo viên TH):

Học trực tuyến 5 ngày, học trực tiếp 5 ngày.

- Cử CBQL và giáo viên cốt cán tham dự lớp bồi dưỡng báo cáo viên nguồn đợt 3 do Bộ GDĐT tổ chức (Chương trình bồi dưỡng giáo viên THCS):

Học trực tuyến 5 ngày, học trực tiếp 5 ngày.

1.2.2. Cử CBQL và giáo viên cốt cán tham dự các lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức:

- Cử CBQL là lãnh đạo Phòng GDĐT tham dự lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức: Theo kế hoạch sẽ tổ chức vào tháng 4-5/2019.

(Dự kiến: Tự học qua mạng từ 09-12/5, học trực tiếp từ 13-15/5/2019).

- Cử Hiệu trưởng các trường phổ thông tham dự lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức: Theo kế hoạch sẽ tổ chức vào tháng 6-7/2019.

(Dự kiến: Tự học qua mạng từ 15-19/7, học trực tiếp từ 22-26/7/2019).

- Cử tổ trưởng chuyên môn tham dự lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức: Theo kế hoạch sẽ tổ chức vào tháng 4-5/2019

(Dự kiến: Tự học qua mạng từ 9/5-12/5, học trực tiếp từ 13-15/5/2019).

- Cử giáo viên cốt cán tham dự lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT tổ chức: Theo kế hoạch sẽ tổ chức vào tháng 6-7/2019.

(Dự kiến: Tự học qua mạng: Đợt 1 từ 01-5/7, đợt 2 từ 8-12/7/2019).

Học trực tiếp: Đợt 1 từ 15-19/7, đợt 2 từ 22-26/7/2019)

1.2.3. Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho giáo viên phổ thông:

Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho giáo viên các cấp học phổ thông theo kế hoạch của Sở GDĐT, ưu tiên bồi dưỡng cho 100% giáo viên tiểu học sẽ dạy Chương trình và sách giáo khoa mới lớp 1 năm học 2020-2021: *Dự kiến thực hiện từ tháng 9-12/2019, có thể tiếp tục bồi dưỡng vào đầu năm 2020.*

2. Bồi dưỡng theo Kế hoạch của Quận:

2.1. Bồi dưỡng theo kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 10/4/2019 của UBND quận Nam Từ Liêm về Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; cán bộ, công chức phường và các đối tượng khác năm 2019 của quận Nam Từ Liêm;

2.2. Bồi dưỡng theo kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 23/10/2018 của UBND quận Nam Từ Liêm về Thực hiện Đề án Đổi mới giáo dục và đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2018 - 2019.

2.3. Bồi dưỡng theo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của từng cấp học.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí chi nghiệp vụ và nguồn trong định mức;
- Từ nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị;
- Theo Đề án Đổi mới giáo dục và đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2018 - 2019.
- Theo Đề án nâng cao chất lượng ĐTBĐ đội ngũ công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020 của Thành phố;

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT quận:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức ĐTBĐ cho đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên các cấp học theo phân cấp quản lý (*BD thường xuyên, BD nâng cao, BD theo chuẩn nghề nghiệp cho giáo viên mầm non, TH, THCS, BD dạy Chương trình giáo dục phổ thông mới...*).
- Chủ động phối hợp với các Phòng chuyên môn Sở, các Vụ, Viện của Bộ GDĐT, các trường Sư phạm và Trường Bồi dưỡng CBGD Hà Nội để tổ chức các lớp bồi dưỡng.
- Cử CBQL, giáo viên tham dự các lớp bồi dưỡng do Bộ và Sở GDĐT tổ chức.
- Phối hợp với các phòng, ban liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn:
 - + Đối với các lớp bồi dưỡng sử dụng nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị, thực hiện chi trả kinh phí cho đơn vị tổ chức lớp bồi dưỡng đầy đủ;
 - + Thực hiện thanh toán chế độ cho đối tượng tham gia các lớp bồi dưỡng theo chế độ quy định. Quy định mức chi, nội dung chi và điều kiện được hưởng khi tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành vào quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị để thực hiện kiểm soát chi.

**Lưu ý: Sau khi cử CBQL và giáo viên cốt cán tham dự các lớp ĐTBD do Bộ và Sở GDĐT tổ chức, phòng GDĐT tổ chức bồi dưỡng lại cho CBQL và giáo viên các trường trong quận (Ngoài việc tổ chức các lớp ĐTBD theo kế hoạch riêng của quận).*

2. Các trường học trên địa bàn quận

- Cử CBQL, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ các lớp ĐTBD do Bộ và Sở GDĐT, quận và phòng GDĐT tổ chức; bồi dưỡng theo Đề án 94/ĐA-UBND quận. Tạo điều kiện để giáo viên được đọc, nghiên cứu tài liệu trước khi tham dự các lớp ĐTBD.

- Tăng cường bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học cho CBQL và giáo viên.

- Có kế hoạch đầu tư kinh phí để chi cho công tác ĐTBD đội ngũ CBQL, giáo viên và nhân viên của trường. Trang bị đủ sách, tài liệu, trang thiết bị và đồ dùng dạy học phục vụ cho việc giảng dạy và nghiên cứu của trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác ĐTBD đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên Ngành GDĐT quận Nam Từ Liêm năm 2019. Căn cứ vào Kế hoạch chung của Ngành và tình hình thực tế của mỗi đơn vị, các trường cần chủ động xây dựng Kế hoạch ĐTBD của đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với phòng GDĐT vào cuối tháng 12/2019. *Thủy*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND quận;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Hương

